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اندیشه

  

چرا هوش مصنوعی دغدغه نخبگان علوم انسانی است؟

مغزهای پشت پرده هوش مصنوعی
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و  فناوری  عصر  در  که  اکنون 
ارتباطات بسر می  بریم به هر 
میزان که در یک جامعه فناوری 
توسعه پیدا کند آن جامعه قوی تر 
خواهد شد و این نیازمند تربیت 
نیروی انسانی ماهر در این زمینه 
است تا بتواند داده ها را توسعه و 
زیرساخت های پردازشی را رشد 
دهد و همین رشد روزافزون است 
که هوش  مصنوعی را غیرقابل 
ی  برا  . ست ا ه  کرد پیش بینی 
پیشرفت انقاب اسامی و آینده 
ایران هم دو راه بیشتر نداریم؛ نخست مقاوم سازی و پیشگامی کشور در 
عرصه های فنی و دوم نگاه بالادستی به پدیده هوش  مصنوعی که به نوشتن 
سند اخاقی برای هوش  مصنوعی توسط نخبگان علوم  انسانی و اسامی 
ایران منجر شود. در این گفتار به »ابعاد راهبردی هوش  مصنوعی« خواهیم 
پرداخت؛ اینکه چرا و چطور هوش  مصنوعی به علوم  انسانی و عالمان این 

حوزه گره می خورد.

یا  1. هر فناوری ادامه حس   
اندام های انسانی است؛ بشر 
فناوری را خلق می کند که حس 
یا اندام خود را بسط دهد. هوش 
 مصنوعی هم در ادامه قوه  انسانی 
به نام »حافظه« ساخته شده 
است. کار این فناوری، پردازش 
است و تفاوت آن با فناوری های 
قبلی در این است که پردازش 
بیشتری دارد و احتمالات را بیشتر 

به کار می برد. امروز هوش  مصنوعی همه  چیز را ارزان تولید و توزیع می کند 
و زمان دسترسی را بشدت کوتاه و گستره آن را وسعت بخشیده است. اگر 
امروز جامعه ای به این فناوری مسلط نباشد، اقتصادش محکوم به شکست 

خواهد شد و در سیاست هم رودست خواهد خورد.
2. ما در کشور تألیفات بسیار اندکی در حوزه هوش  مصنوعی داریم، در 
حالی که باید سعی کنیم خودمان در این باره فکر کنیم و بنویسیم. این 
مسأله مبنای هرمنوتیکی دارد. هرمنوتیک امری کاملاً محلی است که اگر آن 
را جدی تر می گرفتیم، در بسیاری از مباحث علوم  اجتماعی حتی مباحث 
فنی و پزشکی، تحولات جدی پیدا می کردیم. این امر امروز شامل حال هوش  
مصنوعی نیز می شود. هوش مصنوعی مقوله ای با مبنای هرمنوتیکی است.
یکی از دلایلی که امروز سردمداران غرب هوش  مصنوعی را خطرناک می دانند 
این است که به نفع دنیای غیرغرب در حال بازتولید است و آنان این را 
می دانند و این مسأله را برنمی تابند. امروز در هوش  مصنوعی سرمایه داری 
جهانی می شکند و دیگر نمی تواند سلطه گفتمانی داشته باشد، به همین 
دلیل از آن انتقاد می کنند و ما نیز به اشتباه، حرف های آنان را تکرار 
می کنیم، در حالی که باید حواسمان به این موضوع باشد که نیاز داریم با 
توجه به مسائل محلی خودمان در زمینه هوش  مصنوعی به تولید و تألیف 

. برسیم
امروز با این صنعت دیجیتال، همه »گفتارها« وارد »گفت وگو« و سپس 
»گفتمان« می شوند و نهایتاً »حکمرانی« شکل می گیرد که صرفاً متعلق به 
سرمایه داری نیست. ما در عصر هوش  مصنوعی شاهد گفتمان های متکثر 
و تمدن های قاره ای خواهیم بود و همین مسأله است که هیمنه جهان 
سرمایه داری را می شکند و باعث می شود آنان هوش  مصنوعی را خطرناک 
تشخیص دهند، اما ما نباید در پیروی از آنان، هوش مصنوعی را طرد و رد 

کنیم چراکه استفاده درست از آن به نفع ما و گفتمان ماست.
3. اوج  گرفتن ارتباطات میان دینی در شرایط هوش  مصنوعی یکی از پیامدهای 
این حوزه است که اگر برای آن آماده نباشیم انحرافات دینی اوج می گیرد. 
بنابراین باید خود را برای مواجهه با مسائلی که پیامد رواج هوش  مصنوعی 
در جامعه مان است آماده کنیم. هوش مصنوعی کاری می کند که از »دانش« 
و سپس »بینش« رد شویم و به »ایده« برسیم. ایده، تفکر مطلوب به آینده 
است و آینده را شکل می دهد. ما می توانیم با ایده پردازی، مدخل های هوش  
مصنوعی را پیدا کنیم و وارد ساختار هوش  مصنوعی شویم. برای تسلط بر 
هوش  مصنوعی باید فراتر از آن رفت و با مدخل سازی، ابزارهای لازم را در 

این مسیر پیدا کرد.

دیدگاه

دکتر ابراهیم فیاض
استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران

هوش  مصنوعی پدیده نوظهوری نیست 
و از زمانی که علوم کامپیوتر متولد شد، 
هوش  مصنوعی هم بوجود آمد. اما اینکه 
امروزه جذابیت این پدیده بیشتر شده است 
به دلیل پیشرفت فناوری در زمینه هوش  
مصنوعی است. هوش  مصنوعی برای اینکه 
توسعه پیدا کند به سه ابزار نیازمند است: 
نخست »داده ها« که هر قدر میزان آن بیشتر و 
حجیم تر شود هوش  مصنوعی کاربرد دقیق تر 
و بهتری خواهد داشت. دوم »پردازشگرها« 
که به بالا رفتن دقت هوش  مصنوعی منجر 
می شود. سوم »زبان برنامه نویسی« تا ماشین 
بتواند داده ها را فهم کند و نسبت موجودیت 

داده ها با یکدیگر را تشخیص دهد.
رد پای فلاسفه در پیشرفت هوش    

عی مصنو
و  »فلاسفه  مصنوعی  هوش   طراحی  در 
اندیشمندان غرب« با مهندسان علم کامپیوتر 
همکاری تنگاتنگی داشتند؛ چرا که آنان به 
جایگاه »علوم انسانی« در رشد هوش  مصنوعی 
پی  برده اند. علاقه بشر برای شناسایی و فهم 
»الگوی یادگیری انسان و نوع ادراک او« و کشف 

روابطی که در مغز انسان برقرار است، او را 
به ایده هوش  مصنوعی رساند. وقتی انسان 
می خواهد نسبت خود را با پدیده هوش  
مصنوعی ارزیابی کند باید نگاه بالادستی به این 
پدیده داشته باشد و صرف نگاه ابزارگرایانه به 
هوش  مصنوعی نگاه بسنده ای نیست. بنابراین 
هوش  مصنوعی با وجود فهم طراحان آن از 
پدیده »انسان« طراحی می شود و ما با توجه 
به حکمت متعالیه اسلامی و قرآن و مبانی 
فکری که راجع به وجود انسان داریم، باید در 
طراحی هوش  مصنوعی سهیم شویم. اگر قرار 
است در پدیده هوش  مصنوعی نگاه بالادستی 
داشته باشیم باید نخبگان علوم  انسانی را در 
صدر طراحی هوش  مصنوعی قرار دهیم و 
بعد از آنان، مهندسان هستند که فهم نخبگان 
علوم انسانی را به ابزار و سرویس هوشمند 
تبدیل می کنند. بنابراین در زمینه پیشرفت 
هوش  مصنوعی نمی توانیم نقش و کارکرد علوم  
انسانی و نخبگان این عرصه را نادیده بگیریم.
 چرا ایران »سند اخلاق هوش  مصنوعی 

یونسکو« را امضا نکرد؟
با اینکه ایران وارد عرصه هوش  مصنوعی 

چرا سردمداران غرب، هوش  مصنوعی را خطرناک می دانند؟
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دبیر ستاد راهبردی فناوری های 

هوشمند حوزه های علمیه
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شده است اما سند اخلاق هوش  مصنوعی 
امضای کشورهای  به  که در یونسکو 
جهان رسید، توسط ایران امضا نشد، 
چون با مبانی فرهنگ ایرانی و اسلامی ما 
تعارض هایی داشت و این گواهی است 
بر اینکه نگاه ما به هوش  مصنوعی، صرفاً 
ابزاری و تکنیکال نیست و برای ما مبانی 
دینی و اخلاقی هم در استفاده از فناوری ها 

اهمیت بسیاری دارد.
نکته مهمی که امروز در زمینه هوش  
مصنوعی وجود دارد این است که اکنون 
هدایت این ابزار در اختیار کیست. اگر 
ابزار در اختیار دشمن و  این  هدایت 
گفتمان های مخالف ماست بنابراین باید در 
این زمینه خود را تجهیز و تقویت کنیم. یکی 
از بحران هایی که ما برای توسعه کاربردی 
هوش  مصنوعی در ایران داریم حفظ سرمایه 
 انسانی در کشور است که باید در این زمینه 

تدابیر جدی صورت پذیرد.
 لزوم فقه هوش  مصنوعی

امروز با نگاه راهبردی مقام معظم رهبری و 
با توجه به منابع و متون دینی، ظرفیت های 
خوبی در دیجیتال سازی ایجاد شده است. 
اما هنوز در نقطه آغاز هستیم و باید به 
کارهای مان شتاب بیشتری دهیم تا عرصه را 
به دشمن واگذار نکنیم. مقام معظم رهبری 
در آبان ماه سال 1400 فرمودند: »ما در عرصه 
هوش  مصنوعی باید جزو 10 کشور برتر دنیا 
باشیم« بنابراین با این هدف گذاری،  باید 
گام های مان را در این زمینه بلندتر کنیم، 
زیرا هوش  مصنوعی در آینده بشر و آینده 
ایران بسیار مؤثر خواهد بود. ما در حوزه 
مطالعات بین رشته ای هوش  مصنوعی مثل 
»فقه هوش  مصنوعی« یا »فلسفه هوش  
مصنوعی« نیازمند موضوع شناسی هستیم. 
به این منظور باید ساحت های مختلف 
هوش  مصنوعی را بشناسیم. در این راستا، 
قدم های مؤثری در کشور ما برداشته شده 
است از جمله ایجاد »دبیرخانه هم اندیشی 
مطالعات بنیادین هوش  مصنوعی« که هدف 
آن تقاطع مطالعات بنیادین هوش  مصنوعی 
است، زیرا ما نمی توانیم بدون درک »فلسفه 
هوش  مصنوعی« فقه هوش  مصنوعی را 
طراحی کنیم و آگاهی به این امر و شناخت 
این زمینه ها و نسبت ها برای پیشرفت در این 

حوزه بسیار اهمیت دارد.
 

مکتوب حاضر، متن ویرایش و تلخیص شده 
»ایران« از سخنرانی دکتر قاسمی با عنوان »ابعاد 
راهبردی هوش  مصنوعی« است که در نشست 
»هوش  مصنوعی در علوم  انسانی- اسامی؛ 
فرصت ها و تهدیدها« در محل پژوهشگاه حوزه و 

دانشگاه ارائه شده است.


